
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  

Numero 4 in data 05-01-2017
 
 
Oggetto: VARIANTE AL P.R.G.C. ART. 17 - COMMA 5 DELLA L.R. 56/1977 E S.M.I. - ATTO DI
INDIRIZZO PER AVVIO PROCEDURE DI APPROVAZIONE - INDIVIDUAZIONE DELLE
AUTORITA' PROCEDENTI E COMPETENTI PER PROCEDURA VERIFICA DI PREVENTIVA
ASSOGGETTABILITA' A V.A.S..
 
L’anno duemiladiciassette addì cinque del mese di Gennaio alle ore 14:30 nella SEDE COMUNALE,
convocata dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

BOGGIO ALBERTO SINDACO X

MELLONI ANDREA VICE-SINDACO X

POZZATO FEDERICA ASSESSORE X

Presenti – Assenti   2 1
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ALBERTO BOGGIO – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
PRESO ATTO che il Comune di Anzola d’Ossola è dotato di Piano Regolatore Generale
Comunale regolarmente approvato ed adottato;
CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico Comunale, sulla base delle proprie verifiche, nonché
sulla scorta di segnalazioni relative al PRGC formulate da privati cittadini, ha raccolto e
sottoposto all’Amministrazione Comunale una serie di proposte di modifica al vigente
strumento urbanistico generale;
VISTA la vigente normativa in materia di VAS (Valutazione Ambientale Strategica) di Piani e
Programmi di cui al D.Lgs. 152/2006 e alle recenti modifiche apportate alla legge urbanistica
regionale, la variante parziale dovrà essere sottoposta a verifica preventiva di assoggettabilità
alla VAS ai sensi della L.R. 56/77 art. 17 comma 8;

CONSIDERATO che al fine di avviare la verifica preventiva di assoggettabilità alla VAS, è
necessario individuare i soggetti coinvolti nel procedimento;
DATO ATTO:
- che il Comune, in quanto autorità preposta all’approvazione della variante, svolge sia il ruolo
di autorità procedente, sia di autorità competente alla VAS e che è necessario garantire nel
procedimento la terzietà dell’Autorità competente per la VAS funzione che, ai sensi della DGR
12-8931 del 09.06.2008 deve essere assicurata tramite l’Organo Tecnico istituito ai sensi
della L.R. 40/98;
- che nel caso di amministrazioni non dotate di un proprio organo tecnico, le stesse possono
avvalersi di altra struttura individuata dall’ente, anche facendo ricorso a forme associate di
esercizio delle funzioni;
RITENUTO di procedere all’individuazione dei suddetti ruoli previsti dalla DGR 12/8931 del
09.06.2008 e della L.R. 56/77 e smi come di seguito indicato:
- autorità proponente e procedente: il Sindaco, in qualità di legale rappresentante dell’Ente
e l’Ufficio Tecnico Comunale rappresentato dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico arch. Fabio
Righini
- autorità competente: il Consiglio Comunale, quale organo competente all’approvazione dei
provvedimento oggetto di VAS e il Responsabile dell’Ufficio Tecnico arch. Fabio Righini per
l’adozione del parere motivato e l’adozione dei provvedimenti conclusivi in materia di VAS;
- soggetto competente in materia ambientale: tecnico esterno incaricato dal Comune quale
struttura con specifica competenza in materia di tutela, protezione e valorizzazione
ambientale, ai sensi della normativa regionale vigente;
VISTA la L.R. 56/77 e smi con particolare riferimento all’art. 3 bis (Valutazione Ambientale
Strategica) e all’art. 17 comma 5 e seguenti;
VISTO l’elaborato progettuale redatto dal dott. Ing. Franco Falciola;
RITENUTOLO meritevole di accoglimento;
DATO il parere favorevole di regolarità tecnica, di cui all’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n.267 e s.m.i.;
 

Ad unanimità dei voti espressi dai presenti ai sensi di legge
 

D E L I B E R A
 

1. Di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Tecnico per l’espletamento di tutte le
procedure necessarie all’approvazione della variante parziale, inclusa la verifica preventiva di
assoggettabilità a VAS secondo le indicazioni della L.R. 56/1977 e smi, art. 17 e della D.G.R.
09.06.2008 n. 12-8931.
2. Di individuare nell’ambito della procedura di verifica preventiva di assoggettabilità a VAS



della variante parziale in esame, le seguenti autorità previste ai sensi della DGR 12-8931 del
09.06.2008 nonché dell’art. 3bis della L.R. 56/1977 e smi:
- autorità proponente e procedente: il Sindaco, in qualità di legale rappresentante dell’Ente
e l’Ufficio Tecnico Comunale rappresentato dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico arch. Fabio
Righini
- autorità competente: il Consiglio Comunale, quale organo competente all’approvazione dei
provvedimento oggetto di VAS e il Responsabile dell’Ufficio Tecnico arch. Fabio Righini per
l’adozione del parere motivato e l’adozione dei provvedimenti conclusivi in materia di VAS;
- soggetto competente in materia ambientale: tecnico esterno incaricato dal Comune quale
struttura con specifica competenza in materia di tutela, protezione e valorizzazione
ambientale, ai sensi della normativa regionale vigente;
3. Di dare atto che l’affidamento dell’incarico di soggetto competente in materia ambientale
sarà effettuato con atto gestionale da parte del Responsabile dell’ufficio tecnico.
4. Di dare atto che mediante separata ed unanime votazione la presente viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.
 
 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                               Il Sindaco
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ALBERTO BOGGIO 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 05-01-2017
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toFABIO ARCH. RIGHINI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 05-01-2017
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 30-01-2017
 
Anzola d'Ossola: 30-01-2017
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 09-02-2017
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 30-01-2017
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. GIOVANNI BOGGI


